(k) *Blaſius Gron. Crev.*

## LIBER XXVI CAP. XXXVIII 87

transfigi non poterat. Multum ac diu cunctatus, & tum quoque magis inopia consilii potioris, quam spe effectus, Dasium adpellabat. At ille, quum ab reaversus, tum æmulo potentatus inimicus, rem Hannibali aperit. Arcessito utroque, Hannibal quum pro tribunali quædam ageret, mox de Blattio cognitus, starentque submoto populo accusator & reus; Blattius de proditione Dasium adpellabat. Enimvero, ille, velut in manifesta re, exclamat, sub oculis Hannibalis secum de proditione agi. Hannibali atque eis, qui aderant, quo audacior res erat, minus similis veri visa est. « Æmulationem profecto atque odium esse: & id crimen adferri, quod, quia testem habere non posset, (1) liberius fängenti sit. » Ita inde dimissi sunt. Nec Blattius ante abstitit tamen tam audaci incepto, quam idem obtundendo, docendoque, quam ea res ipsis patriæque salutaris esset, pervicit, ut præsidium Punicum (quingenti autem Numidæ erant) Salapiaque traderetur Marcello. Nec sine cæde multa tradi potuit. Longe fortissimi equitum toto Punico exercitu erant. Itaque, quamquam improvisa res fuit,

*Salapia  
tradita  
Marcello.*

(1) potuisse Gron. Crev.

*U. c. 542. nec usus equorum in urbe erat; tamen, ar-  
a. C. 210. mis inter tumultum captis, & eruptionem  
tentaverunt, &c., quum evadere nequirent,  
pugnantes ad ultimum obcubuerunt. Nec plus  
quinquaginta ex his in potestatem hostium  
vivi venerunt. Plusque aliquanto danni hæc  
ala equitum amissa Hannibali, quam Salapia,  
fuit: nec deinde umquam Poenus (quo longe  
plurimum valuerat) equitatū superior fuit.*

XXXIX. PER idem tempus, quum in arce  
Tarentina vix inopia tolerabilis esset, spem  
omnem præsidium, quod ibi erat, Romanum  
præfectusque præsidii atque arcis M. Livius  
in commeatibus ab Sicilia missis habebant. Qui  
ut tuto præterveharentur oram Italæ, classis  
viginti ferme navium Regini strabat. Præerat  
classi commeatibusque D. Quintius, obscurō  
genere ortus, ceterum multis fortibus factis  
gloria militari inlustris. Primo quinque na-  
ves, quarum maxime duæ triremes a Mar-  
cello ei traditæ erant, habuit: postea rem  
impigre sæpe gerenti tres additæ quinquerem-  
mes: postremo ipse a sociis, Reginisque,  
& a Velia, & a Pæsto, debitas ex foedore  
exigendo, classem viginti navium, sicut ante-  
dictum est, effecit. Huic ab Regino profectæ

LIBER XX  
classi Democrati  
Tarentinam  
me ab urbe ad  
lis tum forte,  
Romanus veni-  
barimque suppli-  
tamque & armis  
navium classe  
idem fere tem-  
& hostes in  
nenda armis  
ac militem  
poris esset.  
concurrerunt  
ris discrimen-  
tent. Tarentini  
manis post e-  
etiam libera-  
que hostibus  
maris ademittit  
mani, ut, n-  
derent, non v-  
at furo, Tan-  
que pars signi  
(n) ipsi  
(n) ius

LIBER XXVI CAP. XXXIX 89

classi Democrats, cum pari classe navium Tarentinarum numero, quindecim millia ferme ab urbe ad Sacriportum obvius fuit. Velis tum forte, improvidus futuri certaminis, Romanus veniebat. Sed circa Crotонem Sybarimque suppleverat remigio naves, instrutamque & armata egredie pro magnitudine navium classem habebat: & tum forte sub idem fere tempus & venti vis omnis cecidit, & hostes in conspectu fuere, ut ad compo- nenda armamenta, expediendumque remigem ac militem ad inminens certamen satis tem- poris esset. Raro alias tantis animis justae concurrerunt classes: quippe quum in majo- ris discrimen rei, quam ipsae erant, pugna- rent. Tarentini, ut, recuperata urbe ab Ro- manis post centesimum prope annum, arcem etiam liberarent; spe (*m*) commeatus quo- que hostibus, si naval i praelio possessionem maris ademissent, interclusuros: (*n*) Ro- mani, ut, retenta possessione arcis, osten- derent, non vi aut virtute, sed proditione ac furto, Tarentum amissum. Itaque ex utra- que parte signo dato quum rostris concurris-

*U. c. 542.  
a. C. 210.*

*Praedium  
Romanae  
&  
Tarentinae  
classis.*

(*m*) *spem Crev.*

(*n*) *interclusuri Crev.*

*U. c. 542.* sent; neque retro navem inhiberent, nec dirimi ab se hostem paterentur, quam quis indeptus navem erat, ferrea injecta manu; ita conserebant (*o*) ex propinquo pugnam, ut non missilibus tantum, sed gladiis etiam prope collato pede gereretur res. Proræ inter se junctæ hærebant, puppes alieno remigio circumagebantur: ita in arto stipatae erant naves, ut vix ullum telum in mari vanum intercideret. Frontibus velut pedestris acies urguebant, perviæque naves pugnantibus erant. Insignis tamen inter ceteras pugna fuit duarum, quæ primæ agminis concurrerant inter se. In Romana nave ipse Quintius erat, in Tarentina Nico, cui Perconi fuit cognomen, non publico modo, sed privato etiam odio invitus atque infestus Romanis: quod ejus factionis erat, quæ Tarentum Hannibali prodiderat. Hic Quintium, simul pugnatum hortantemque suos, incautum hasta transfigit: ille atque præceps cum armis procidit ante proram. Viator Tarentinus, in turbatam duce amissio navem in pigre transgressus, quum submovisset hostes, & prora jam Tarentinorum esset, puppim male congregati

*Quintii  
&  
Niconis  
certamen.*

*Cadit  
Quintius.*

(*o*) conferebant Gron.

LIBER  
tuerentur R  
tritemis ho  
cumventa R  
ris terror in  
tam vide  
alto meria,  
mox præde  
Ex onerariis  
tur, perpau  
alæ, ad i  
obliqua tra  
funt. Nec  
Tarenti re  
minum fru  
paffim vagas  
que Roma  
occasions  
virum, cu  
arce emisi  
latosque ad  
paucos er  
semiperis p  
polit, ne ur  
æquata res  
bus terra,  
quæ in oce

LIBER XXVI CAP. XXXIX 91

tuerentur Romani ; repente & alia a puppi  
triremis hostium adparuit. Ita in medio cir-  
cumventa Romana navis capit. Hinc cete-  
ris terror injectus , ut prætoriam navem cap-  
tam videre : fugientesque passim , aliæ in  
alto mersæ , aliæ in terram remis abreptæ ,  
mox prædæ fuere Thurinis Metapontinisque.  
Ex onerariis , quæ cum commeatu sequeban-  
tur , perpaucæ in potestatem hostium venere:  
aliæ , ad incertos ventos hinc atque illinc  
obliqua transferentes vela , in altum evectaæ  
sunt. Nequaquam pari fortuna per eos dies  
Tarenti res gesta. Nam ad quatuor millia ho-  
minum frumentatum egressa , quum in agris  
passim vagarentur ; Livius , qui arcii præficio-  
que Romano præerat , intentus in omnes  
occasiones gerendæ rei , C. Persium , in pigrum  
virum , cum duobus millibus armatorum ex  
arce emisit. Qui , vase effusos per agros pa-  
latosque adortus , quum diu passim cecidisset ,  
paucos ex multis , trepida fuga incidentes  
semiapertis portarum foribus , in urbem com-  
pulit , ne urbs eodem in petu caperetur. Ita  
æquatae res ad Tarentum ; Romanis victori-  
bus terra , Tarentinis mari. Frumenti spes ,  
quæ in oculis fuerat , utrosque frustrata pariter.

*U. c. 542.  
a. C. 210.*

*Capta  
prætoria  
videt  
Romani.*

U. c. 542.  
 a. C. 210.  
 —————  
 Res  
 in Sicilia  
 gestæ.

XL. PER idem tempus Lævinus consul; jam magna parte anni circumacta, in Siciliam, (p) veteribus novisque fociis expectatus, quum venisset, primum ac potissimum omnium ratus, Syracusis nova pace inconditas componere res. Agrigentum inde (quod belli reliquum erat, tenebaturque a Carthaginensium valido præsidio) duxit legiones: & adfuit fortuna incepto. Hanno erat imperator Carthaginensium, sed omnem in Mutine Numidisque spem repositam habebant. Per totam Siciliam vagus prædas agebat ex fociis Romanorum: neque intercludi ab Agrigento vi aut arte ulla, nec, quin erumperet, ubi vellet, prohiberi poterat. Hæc ejus gloria, quia jam imperatoris quoque famæ obficiebat, postremo in invidiam vertit; ut ne bene gestæ quidem res jam Hannoni, propter auctorem, fatis lætæ essent. Proprièr que postremo præfecturam ejus filio suo dedit, ratus, cum imperio auctoritatem quoque ei inter Numidas erupturum. Quod longe aliter evenit. Nam veterem favorem ejus sua insuper invidia auxit. Neque ille indignitatem injuriæ tulit, confessimque ad

(p) Sicilia Gron.

LIB  
 Læviniu  
 Agrigentu  
 positusq  
 mare ferente  
 pulsi inde  
 ad id ipsum  
 quum agmin  
 magno tumul  
 quam tumul  
 ate acciden  
 mendam se  
 quum ei m  
 procul vi  
 quam ignou  
 ad istum te  
 averlam po  
 Epicyde, o  
 naftique ol  
 hoilibus Si  
 tum erat, in  
 titudo Panor  
 quidem certa  
 ret, clasique  
 ca. Oppid  
 rerum Agrig  
 percutuit:

Lævinum occultos nuncios misit de tradendo *U. c. 542.*  
Agrigento. Per quos ut est facta fides, com- *a. C. 210.*  
positusque rei gerendæ modus, portam ad  
mare ferentem Numidæ quum occupassent,  
pulsis inde custodibus, aut cæsis, Romanos  
ad id ipsum missos in urbem acceperunt. Et *Agrigen-*  
*tum Roma-*  
*nis tradi-*  
*tum.*  
quum agmine jam in media urbis ac forum  
magnō tumultu iretur, ratus Hanno non aliud,  
quam tumultum ac secessionem ( id quod &  
ante acciderat ) Numidarum esse, ad compri-  
mendam seditionem processit. Atque ille,  
quam ei multitudo major, quam Numidarum,  
procul visa, & clamor Romanus haudqua-  
quam ignotus ad aures accidisset, prius, quam  
ad iactum teli veniret, capeſſit fugam. Per  
aversam portam emissus, adsumto comite  
Epicyde, cum paucis ad mare pervenit:  
nactique obportune parvum navigium, relicta  
hostibus Sicilia, de qua per tot annos certa-  
tum erat, in Africam trajecerunt. Alia mul-  
titudo Pœnorum Siculorumque, ne tentato  
quidem certamine, quum cæci in fugam rue-  
rent, clausique exitus essent, circa portas  
cæſa. Oppido recepto Lævinus, qui capita  
rerum Agrimenti erant, virgis cæſos securi  
percussit: ceteros prædamque vendidit:

*Sicilia  
deserta a  
Pænis.*

*U. c. 542.  
a. C. 210.* omneū pecuniam Romā misit. Fama Agria gentinorum cladis Siciliam quum pervaſisset, omnia repente ad Romanos inclinaverunt. Prodigia brevi ſunt viginti oppida : ſex vi capta : voluntaria deditione in fidem vene- runt ad quadraginta. Quarum civitatium prin- cipibus quum pro cujusque merito consul pretia poenarum exſolvifſet, coegiſſetque Si- culos, poſitis tandem armis, ad agrum co- lendum animos convertere, ut eſſet non in- colarum modo alimentis frugifera iſſula, ſed urbis Romæ atque Italiam ( id quod multis ſæpe tempeſtatibus fecerat ) annonam leva- ret ; ab Agathyrna inconditam multitudinem ſecum in Italiam tranſvexit. Quatuor millia hominum erant, mixti ex omni conluvione exſules obærati, capitalia auſi plerique, & quum in civitatibus suis ac ſub legibus vi- xerant, & poſtquam eos ex variis cauſis fortuna ſimilis conglobaverat Agathyrnam, per latrocinia ac rapina tolerantes vitam. Hos neque relinquere Lævinus in iſſula, tum prium nova pace coaſcente, velut mate- riam novandis rebus, ſatis tutum ratus eſt : & Rheginis uſui futuri erant ad populandum Bruttium agrum, adſuetam latrociñis qua-

LIBER XXVI CAP. XLI 95

rentibus manum. Et, quod ad Siciliam adtinet, U. c. 542.  
a. C. 210.

XLI. IN Hispania principio veris P. Scipio, navibus deductis, evocatisque edicto Tarraconem fociorum auxiliis, classem onerariasque ostium inde Iberi fluminis petere jubet. Eodem legiones ex hibernis convenire quum jussisset : ipse cum quinque millibus fociorum ab Tarracone profectus ad exercitum est. Quo quum venisset, alloquendos maxime veteres milites, qui tantis superfuerant cladibus, ratus, concione advocata, ita differuit : « Nemo ante me novus imperator » militibus suis prius quam opera eorum usus » esset, gratias agere jure ac merito potuit. » Me vobis prius, quam provinciam aut castra » viderem, obligavit fortuna : primum, quod » ea pietate erga patrem patrumque meum » vivos mortuosque fuistis : deinde, quod » amissam tanta clade provinciae possessionem, » integrum, & populo Romano & successori » mihi, virtute vestra obtinuistis. Sed quum » jam benignitate Deum id paremus atque agamus, non ut ipsi maneamus in Hispania, sed » ne Poeni maneant, nec ut pro ripa Iberi stantes » arcemus transitu hostes, (q) sed ut ultro » (q) transitum hostis Gron.

*Hispania  
res.*

*Scipionis  
oratio  
ad  
milites.*

U. c. 542. " transeamus , transferamusque bellum ; ves.  
a. C. 210. " reor , ne cui vestrum majus id audaciusque  
 " consilium , quam aut pro memoria cledium  
 " nuper acceptarum , aut pro ætate mea , vi-  
 " deatur. Adversæ pugnæ in Hispania nullius  
 " in animo , quam meo , minus oblitterari pos-  
 " sunt. Quippe cui pater & patruus intra  
 " triginta dierum spatium , ut aliud super aliud  
 " cumularetur familiæ nostræ funus imperfecti  
 " sunt. Sed ut familiaris pene orbitas ac soli-  
 " tudo frangit animum ; ita publica quum  
 " fortuna tum virtus desperare de summa re-  
 " rum prohibet. Ea fato quodam data nobis  
 " fors est , ut magnis omnibus bellis vieti vi-  
 " cerimus. Vetera omitto , Porsenam , Gallos ,  
 " Samnites : a Punicis bellis incipiam. Quot-  
 " classem , quot duces , quot exercitus priore  
 " bello amissi sunt ? Jam quid hoc (r) bello  
 " memorem ? Omnibus aut ipse adfui cladi-  
 " bus : aut , quibus afui , maxime unus om-  
 " nium eas sensi. Trebia , Trasimenus , Can-  
 " næ , quid aliud sunt , quam monumenta  
 " occisorum exercituum consulunque Roma-  
 " norum ? Adde defectionem Italiæ , Siciliæ  
 " majoris partis , Sardiniae. Adde ultimum  
 " terrorem ac pavorem , castra Punica inter-  
 (r) add. de Gron. Anie-

LIB  
 " Aniem  
 " sum prop  
 " In hec ru  
 " immobilit  
 " strata hum  
 " primi ,  
 " vadenti H  
 " si se cum  
 " nomen e  
 " ciocle  
 " dæ res  
 " benigni  
 " ra , in  
 " Siciliaque  
 " Agrigent  
 " hostes , t  
 " puli Ro  
 " Capua  
 " pida fug  
 " angulum  
 " majus pre  
 " cedere an  
 " Quodriga  
 " quam vici  
 " ac Di p  
 " (s) Ag  
 Tom. J

LIBER XXVI CAP. XLI 97

» Anienem & mœnia Romana posita , & vi- U. c. 542<sup>b</sup>  
a. C. 210<sup>a</sup>  
 » sum prope in portis vietorem Hannibalem.  
 » In hac ruina rerum stetit una integra atque  
 » immobilis virtus populi Romani. Hæc omnia  
 » strata humi erexit ac sustulit. Vos omnium  
 » primi , milites , post Cannensem cladem  
 » vadenti Hasdrubali ad Alpes Italiamque , qui  
 » si se cum fratre conjunxisset , nullum jam  
 » nomen esset populi Romani , ductu auspi-  
 » cioque patris mei obstitistis. Et hæ secund-  
 » dæ res illas adversas sustinuerunt. Nunc ,  
 » benignitate Deum , omnia secunda , prospe-  
 » ra , in dies lætiora ac meliora in Italia  
 » Siciliaque geruntur. In Sicilia Syracusæ ,  
 » Agrigentum (s) captum , pulsi tota insula  
 » hostes , receptaque provincia in ditione po-  
 » puli Romani est. In Italia Arpi recepti ;  
 » Capua capta. Iter omne ab urbe Roma tre-  
 » pida fuga emensus Hannibal , in extremum  
 » angulum agri Brutii compulsus , nihil jam  
 » majus precatur Deos , quam ut incolumi  
 » cedere atque abire ex hostium terra liceat.  
 » Quid igitur minus conveniat , milites , quam ,  
 » quum aliæ super alias clades cumularentur ,  
 » ac Dii prope ipsi cum Hannibale starent ;

(s) Agrigentumque Gron. Crev.

Tom. VI.

6

D. c. 542.  
a. C. 210.  
» vos hic cum parentibus meis ( æquentur  
» enim etiam honore nominis ) sustinuisse  
» labantem fortunam populi Romani ; nunc  
» eosdem, quia illuc omnia secunda lœtaque  
» sunt , animis deficere ? Nuper quoque quæ  
» acciderunt , utinam tam sine meo luctu ,  
» quam vestro , transissent ! Nunc Dii inmor-  
» tales imperii Romani præsides , qui centu-  
» riis omnibus , ut mihi imperium juberent  
» dari , fuere auctores , iidem auguriis auspi-  
» ciisque , & per nocturnos etiam visus om-  
» nia lœta ac prospera portendunt. Animus  
» quoque meus , maximus mihi ad hoc tem-  
» pus vates , præfigit , nostram Hispaniam  
» esse : brevi extorre hinc omne Punicum  
» nomen , maria terrasque fœda fuga inple-  
» turum. Quod mens sua sponte divinat , idem  
» subjicit ratio haud fallax. Vexati ab iis socii  
» nostram fidem per legatos inplorant. Tres  
» duces discrepantes , prope ut defecerint alii  
» ab aliis , trifariam exercitum in diversissi-  
» mas regiones distraxere. Eadem in illos in-  
» gruit fortuna , quæ nuper nos adflicxit. Nam  
» & deseruntur ab sociis , ut prius ab Celti-  
» beris nos : & diduxerunt exercitus ; quæ  
» patri patruoque meo caussa exitii fuit. Nec

LIBER XXVI CAP. XLII 99

» discordia intestina coire eos in unum finet, *U. c. 542.*  
» neque singuli nobis resistere poterunt. Vos *a. C. 210.*  
» modo, milites, favete nomini Scipionum,  
» soboli imperatorum vestrorum, velut adci-  
» sis crescenti stirpibus. Agite, milites ve-  
» teres, novum exercitum novumque ducem  
» traducite Iberum, traducite in terras cum  
» multis fortibus factis saepe a vobis peragra-  
» tas. Brevi faciam, ut, quemadmodum nunc  
» noscitatis in me patris patruique similitu-  
» dinem oris vultusque, & lineamenta cor-  
» poris; ita ingenii, fidei, virtutisque exem-  
» plum expressam ad effigiem vobis reddam,  
» ut revixisse, aut renatum sibi quisque Sci-  
» pionem imperatorem dicat.

XLII. HAC oratione accensis militum ani-  
mis, relicto ad praesidium regionis ejus M.  
Silano, cum tribus millibus peditum & tre-  
centis equitibus, ceteras omnes copias (erant  
autem viginti quinque millia peditum, duo  
millia & quingenti equites) Iberum trajecit.  
Ibi quibusdam suadentibus, ut, quoniam in  
tres tam diversas regiones discessissent Punici  
exercitus, proximum adgrederetur, periculum  
esse ratus, ne eo facto in unum omnes con-  
traheret, nec par esset unus tot exercitibus,

*Transf.  
Iberum.*

*U. c. 542. Carthaginem Novam interim obpugnare sta-*

*a. C. 210.*

*Carthagi-*  
*nem no-*  
*vam obpu-*  
*gnat.*

*Carthagi-*  
*nis N. si-*  
*eus.*

tuit, urbem quum ipsam opulentam suis opibus, tum hostium omni bellico adparatu plenam; ( ibi arma, ibi pecunia, ibi totius Hispaniae obsides erant ) sitam præterea quum obportune ad trajiciendum in Africam, tum super portum satis amplum quantævis classi, & nescio an unum in Hispaniæ ora, qua nostro adjacet mari. Nemo omnium, quo iretur, sciebat, præter C. Lælium. Is, classe circummissus, ita moderari cursum navium jussus erat, ut eodem tempore exercitus ostenderetur, & classis portum intraret. Septimo die ab Ibero Carthaginem ventum est simul terra marique. Castra ab regione urbis, qua in septentrionem versa est, posita: his ab tergo ( nam frons natura tuta erat ) valluna objectum. Ceterum sita Carthago sic est. Sinus est maris media fere Hispaniæ ora, maxime Africo vento obpositus, & quingentos passus introrsus retractus, paullulo plus passuum in latitudinem patens. Hujus in ostio sinus parva insula objecta ab alto portum ab omnibus ventis, præterquam Africo, tutum facit. Ab intimo sinu peninsula excurrit, tumulus is ipse, in quo condita urbs est, ab

LIBER XXVI CAP. XLIII 10<sup>r</sup>

ortu solis & a meridie cincta mari : ab oc- *U. e. 542.  
a. C. 210.*  
casu stagnum claudit, paullum & ad septen-  
trionem fusum, incertæ altitudinis, utcum-  
que exæstuat aut deficit mare. Continenti  
urbem jugum ducentos fere & quinquaginta  
passus patens conjungit. Unde quum tam  
parvi operis munitio esset, non objecit val-  
lum imperator Romanus : seu fiduciam hosti  
superbe ostentans, sive ut subeunti saepè ad  
moenia urbis recursus pateret.

XLHI. CETERA, quæ munienda erant,  
quum perfecisset, naves etiam in portu, velut  
maritimam quoque ostentans obsidionem,  
instruxit : circumvectusque classem, quum  
monuisset præfectos navium, ut vigilias nocturnas  
intenti servarent, omnia ubique primo  
obsecsum hostem conari; regressus in castra;  
ut consilii sui rationem, quod ab urbe potissimum  
militibus obpugnanda bellum orsus esset, militibus  
ostenderet, & spem potiundæ cohortando  
faceret, concione advocata ita differuit:  
« Ad urbem unam obpugnandum si quis vos  
» adductos credit, is magis operis vestri,  
» quam emolumenti rationem exactam, mi-  
» lites, habet. Obpugnabitis enim vere mœ-  
» nia unius urbis, sed in una urbe universam

*Hortatur  
milites  
Scipio.*

U. c. 542. " ceperitis Hispaniam. Hic sunt obsides om-  
 a. C. 210. " nium nobilium regum populorumque : qui,  
 " simul in potestate vestra erunt, extemplo  
 " omnia , quæ nunc sub Carthaginensibus  
 " sunt, in ditionem tradent. Hic pecunia  
 " omnis hostium , sine qua neque illi gerere  
 " bellum possunt , quippe qui mercenarios  
 " exercitus alant ; (t) & quæ nobis maximo  
 " usui ad conciliandos animos barbarorum erit.  
 " Hic tormenta , arma , armamenta , & omnis  
 " adparatus belli est , qui simul & vos in-  
 " struet , & hostes nudabit. Potiemur præ-  
 " terea quum pulcherrima opulentissimaque  
 " urbe , tum obportunissima portu egregio , unde  
 " terra marique , quæ belli usus poscunt ,  
 " suppeditentur : quæ quum magna ipfi habe-  
 " bimus , tum demserimus hostibus multo  
 " majora. Hæc illis arx , hoc horreum , æra-  
 " rium , armamentarium , hoc omnium rerum  
 " receptaculum est. Hinc rectus in Africam  
 " cursus est : hæc una inter Pyrenæum &  
 " Gades statio : hinc omni Hispaniæ inminet  
 " Africa. Sed , quoniam vos instructos & ordi-  
 " natos cognosco , ad Carthaginem novam  
 " obpugnandam totis viribus & bono animo